
Il contenzioso tra Stati Uniti ed Europa durato 17 anni

Valore complessivo
delle tariffe
sulle merci europee

Valore complessivo
delle contromisure Ue
sulle merci Usa
autorizzate dal Wto

Prodotti colpiti 
dai dazi Usa

Formaggi

Frutta

Carni lavorate

Frutti di mare

Liquori e cordiali

228,4 
6,03
54,7
0,29
16,1

162,9

57,1
1,50

13,67
0,07
4,03

40,72

Controvalore dell’export
dei beni colpiti (2018)

Valore 
del dazio (25%)

Dazi applicati 
a partire dal 
18 ottobre 2019

54,7 miliardi di dollari
EXPORT ITALIANO NEGLI STATI UNITI (2018)

25%

DAZI APPLICATI ALL’AGROALIMENTARE ITALIANO

468,5 milioni di dollari 

CONTROVALORE EXPORT DEI BENI COLPITI DA DAZI

117,2 milioni di dollari (stime)
COSTO DEL DAZIO AGGIUNTIVO DEL 25%

FONTE: elaborazione Ice su dati Us Department of Commerce – dicembre 2019

Valori in milioni di dollari

7,5 
miliardi
di dollari
all’anno

tra il 10%
al 25%

Conserve e succhi di frutta

TOTALE 468,5 117,2

4 miliardi
di dollari l’anno

2004: l’inizio della disputa

L’Ue denuncia gli aiuti Usa 
a Boeing, contrari alle regole WTO

I DAZI AUTORIZZATI DAL WTO NEL 2019 E ORA SOSPESI

L’Ego-Hub

Per la prima volta Airbus (Ue) 
vende più aerei di Boeing (Usa)

Gli Usa presentano ricorso al WTO 
contro gli aiuti europei ad Airbus


